
وزارت صحت عامه: تعداد مبتلایان 

ویروس کرونا در کشور به ۵۳٩٨١ 

تن افزایش یافته است

وزارت صحت عامه، از ثبت ٤٦ واقعۀ جدید بیماری کرونا در 

یک شبانه روز گذشته در کشور خبر داده و می گوید که این 

تعداد واقعه، در نهُ ولایت کشور به ثبت رسیده است.

روز گذشته،  عامه مى گويد که در یک شبانه  وزارت صحت 

آزمایش کروناى ١٣٤١ تن انجام شده، که نتيجۀ آزمايش ٤٦ 

تن شان مثبت می باشد.

منبع افزوده است که با ثبت این آمار، تعداد مبتلایان به این 

ویروس در افغانستان، تا کنون به ۵۳٩٨١ تن افزایش یافته 

است. در خبرنامۀ اين وزارت آمده است که ١١ تن در هرات، 

٩ در سرپل، ٦-٦ در کابل، کندهار، نيمروز، ٤ در خوست، ٢ 

در پکتيکا و ١-١ تن هم در ولايات پکتيا و پنجشير به ويروس 

کرونا مصاب شده اند.

روز گذشته، ٣١  در یک شبانه  معلومات خبرنامه،  براساس 

فرد مبتلا به ویروس کرونا، دوباره صحت یاب شده و شمار 

تن   ٤٥٤٦٥ به   بيمارى،  اين  یافته هاى  بهبود  مجموعی 

می رسد.

همچنان وزارت صحت گفته است که در ٢٤ ساعت گذشته، ٣ 

تن به اثر ابتلا به )کوید- ۱۹( فوت کرده و از آغاز شيوع ويروس 

کرونا تاکنون در افغانستان، شمار مجموعی جان باختگان از 

اثر این بیماری، به ۲۳٣٩ نفر رسیده است.

همچنان، وزارت صحت عامه افغانستان، درپى ثبت واقعات 

مردم  از  کشورها،  برخى  در  کرونا«  يافتۀ  »جهش  ويروس 

مى خواهد تا کمتر سفر نمايند و درصورت مشاهده اعراض 

وعلایم، خود را قرنطین کنند.

 پوهنتون
۴ مخ

ولسي جرګې د رایو په اکثریت د 

۱۴۰۰ مالي کال بودجه بیا رد کړه
باجوه: افغان سوله پر پاکستان مستقیم اغېز لري،

 د خبرو ملاتړ ته دوام ورکوو

د پاکستان د پوځ مشر جنرال قمر جاوید باجوه 

ویلي، چې هېواد به یې په دوحه کې د روانو 

بین الافغاني مذاکراتو ملاتړ ته دوام ورکړي. 

او  امن  کې  افغانستان  په  کړې،  زیاته  هغه 

سوله پر پاکستان مستقیم اغېز لري او دوی 

ژمن دي.  ته  ملاتړ  اړخیز  هر  افغان سولې  د 

له  خبرو  د  تل  پاکستان  چې  ویلي،  نوموړي 

لارې د افغان شخړې پر پای ته رسېدو ټینګار 

کړی او بیا هم وایي، چې افغان جګړه نظامي 

حللاره نه لري. اسلام اباد ته د افغان چارواکو 

بیا  په  پاکستان  وروسته  سفرونو  پرله پسې  تر 

بیا د افغان سولې پروسې د بشپړ ملاتړ ژمنې 

کوي، خو څېړونکي بیا د پاکستاني چارواکو دا 

څرګندونې له حقیقته لرې بولي او ټینګار کوي 

چې که پاکستان ريښتینی وي، نو باید په دې 

برخه کې کوټلي او اغېزمن ګامونه پورته کړي.

سفیر  پاکستان  د  لپاره  افغانستان  د  بلخوا 

اباد  اسلام  ویلي چې  احمد خان هم  منصور 

بریالیتوب  د  پروسې  د  روانې  افغان سولې  د 

له  حکومت  افغان  د  لپاره  حل  سیاسي  او 

مشرتابه نیولې، تر بېلابېلو مهمو سیاستوالو او 

اړیکه کې دی.   طالبانو پورې له ټولو سره په 

نوموړي زیاته کړې، هېواد یې د افغان سولې 

په مذاکراتو کې رغنده رول لوبولی دی. منصور 

د  طالبانو  د  ته  اباد  اسلام  ویلي،  احمد خان 

مذاکراتي پلاوي د وروستي سفر پر مهال هم 

تر ډېره پر سولې خبرې وشوې او پاکستان په 

صادقانه توګه طالبان قانع کړل او دوی ته یې 

پوځي  جګړه  روانه  چې  ورساوه  پیغام  څرګند 

نه لري. حل 

۵ مخ

فواید نوشیدن آب چیست و میزان 

لازم آن برای بدن چقدر است؟

د افغانستان د سولې پروسې په 

اړه سیمه ییز لیدلوری

که پاتې امریکايي ځواکونه هم په 

ټاکلي وخت کې وځي!؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

سوداګرۍ وزارت: د افغانستان 

زعفرانو د ښه کیفیت له کبله په 

نړۍ کې لومړی مقام ګټلی

د صنعت او سوداګرۍ وزارت وايي چې د افغانستان زعفرانو 

د ښه کیفیت له کبله د نړۍ په کچه لومړی مقام ګټلی دی.

د دغه وزارت چارواکي وايي چې د اروپايي ټولنې د خوراکي 

توکو د خونديتوب نړیوال انستیتیوت د افغانستان زعفرانو ته 

د خوند درې زرین ستوري یانې لومړی مقام ورکړی دی.

په  افغانستان  »د  وايي:  احمدي  فواد  ویاند  وزارت  یاد  د 

استازیتوب یو خصوصي شرکت دغه جایزه ترلاسه کړې ده. 

افغانستان ته دغه مقام ګټل به د زعفرانو د کښت، پروسس او 

د صادراتو د ډېرښت او د کیفیت لوړوالي سبب شي.«

دا درېیم ځل دی چې د افغانستان زعفران د اروپايي ټولنې 

له خوا په نړۍ کې د تر ټولو لوړ کیفیته زعفرانو جایزه ګټي.

احمدي زیاتوي چې د اروپايي ټولنې په دې سیالۍ کې 

ګټونکی هېواد د زعفرانو د رنګ، خوند او کیفیت پر بنسټ 

ټاکل کېږي.

۳۳
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ناصر خسرو بلخي 
د لوړو زده کړو موسسه

 د امریکا خوندیتوب او د جګړې اوج؛
 امریکايي ځواکونه په ډاډمنه فضا کې وتلي، طالبانو پرې خوښي څرګنده کړې

یـادې موسسـې د خپلـو محصلینـو د وړتیـا لوړولـو پـه موخـه، 

تـر ډېـره ماسـټر او دوکتـورا لرونکي اسـتادان ګومـارلي، څو په 

ښـه ډول محصلینـو تـه تدریـس وکړي.



که پاتې امریکايي 

ځواکونه هم په ټاکلي 

وخت کې وځي!؟
د رسـمي شـمېرو لـه مخـې اوس پـه افغانسـتان 

کـې ۲۵۰۰ امریکايـي ځواکونـه شـته چـې دا 

افغانسـتان کـې  پـه  لـه ۲۰۰۱ کال راهیسـې 

د امریکايـي ځواکونـو تـر ټولـو ټیټـه شـمېره ده. 

امریکايـي چارواکـو پخـوا ویـلي وو چـې خپـل 

ځواکونـه کموي او له طالبانـو سره د کړې ژمنې 

پـر اسـاس یـې بایـد پاتـې نـور ځواکونـه هـم په 

څـه کمـو څلـورو میاشـتو کـې لـه افغانسـتان 

څخـه ووځـي. لـه دې سره هم مهاله د ولسـمشر 

د مـلي امنیـت سـلاکار حمداللـه محـب وايـي؛ 

طالبـان پـه خـبرو وخـت ضایـع کـوي او پـه زور 

واک تـه د رسـېدو نیـت لـري. نومـوړي پـه يـوه 

مرکـه کـې ويـلي، چـې طالبـان لـه افغانسـتان 

څخـه د بهرنیـو ځواکونو وتلو ته شـېبې شـماري 

او غـواړي چـې پـه زور حکومـت ونیـي. محـب 

ویـلي چـې کـه د سـولې خـبرې ناکامـې شي، 

دولـت لـه طالبانـو سره جګـړې تـه چمتـو دی.

کـه ټـول امریکايـي ځواکونـه پـه همـدې ټاکلي 

وخـت کـې وځـي، نـو څـه بـه پېښـږي؟ ایـا د 

حکومـت تیـاری او دریـځ سـم دی؟ 

کـه امریکايـي ځواکونـه وځـي او پـه دې مـوده 

کـې بیـن الافغاني خـبرې نه وي بریالۍ شـوې، 

نـو نه یوازې دا چې د سـولې خـبرې به کمزورې 

او ان ښـايي ناکامې شي، بلکې سـختې جګړې 

لـوی  چـې  ده  وېـره جـدي  دې  د  او  بـه وشي 

ښـارونه او ان کابـل هـم ښـايي سـقوط شي. که 

ښـارونه سـقوط هـم نـه شي، تـر اوسـني حالـت 

او خونـړی حالـت  پېچلـی  نـاوړه،  زیـات  لا  بـه 

وي او افغانـان بـه یـوې بلـې کورنـۍ جګـړې تـه 

لوېـدلي وي. لـه همدې املـه دا وېره جدي چې 

کـه د امریکايـي ځواکونـو تـر وتلـو وړانـدې بیـن 

الافغـاني توافـق ونـه شي، افغانسـتان او افغانان 

بـه سـتر تـاوان وکړي.

تـر اوسـه د امریکايـي ځواکونو د وتلـو څرنګوالي 

تـه پـه کتـو سره ښـکاري چـې پاتـې امریکايـي 

ځواکونـه بـه هـم وځـي او کـه ځنـډ هـم پکـې 

راشي، دا بـه د دوو- دریـو میاشـتو ځنـډ وي. لـه 

همـدې املـه پـکار ده چـې سر لـه اوسـه تیـاری 

ونیـول شي. حمدالله محب ویـلي، طالبان فکر 

کـوي چـې د بهرنیو ځواکونـو له وتلو وروسـته به 

دوی تـه پـه زور د حکومـت نیولـو موقع تر لاسـه 

شي، خـو مـوږ لـه طالبانـو سره جګـړې تـه تیـار 

یـو. د حمداللـه محـب لـه خـبرو او د حکومـت 

لـه عمـلي کړنو ښـکاري چـې ښـايي د حکومت 

تیـاري همداسـې یـو جګړه ییز حالت تـه وي. له 

بلـه اړخـه طالبـان هـم پـر جګـړه ټینـګار کـوي، 

نـو د دې مانـا همـدا ده چـې د سـولې خـبرې 

جګـړه  خونـړۍ  سـخته  او  کېـږي  بریالـۍ  نـه 

پیلېدونکـې ده.

دا چـې د سـولې پر ځای جګړې ته تیـاری روان 

دی، دا رښـتیا هـم د اندېښـنې وړ ده. که څوک 

رښـتیا هـم پـر افغانانـو رحـم ولـري او د افغانانـو 

وینـې ورتـه ارزښـت ولري، نـو د جګـړې پر ځای 

یـې اصـلي تمرکـز بایـد پـر سـوله وي. د سـولې 

پـه خـبرو کـې پـر هغـو مسـایلو ټینـګار چـې د 

جوړجـاړي مخـه نیـي، د جنګ غوښـتنې مانـا 

لـري. هـر څـوک چـې داسـې شرایـط وړانـدې 

پـه  ونیـي،  مخـه  سـولې  د  هغـه  کـوي چـې 

راتلونکـې  د  افغانسـتان  د  دوی  کـې  واقعیـت 

فاجعـې مسـوولین دي. له اسـلام او افغانسـتان 

پرتـه د جمهوریـت، امـارت او بـل هـر څـه پـه 

ګـډون هېـڅ داسـې څـه نشـته چـې بایـد پـرې 

خـبرې ونـه شي او مات نه شي. هغه فاجعه چې 

د سـولې د خـبرو له ناکامۍ وروسـته مـوږ ورسره 

مـخ کېدونکې یو، پـر دې ارزي چې جمهوریت، 

او  مفکـورې  بـشري  داسـې  نـورې  او  امـارت 

ارزښـتونه ورتـه قربـاني شي. مـوږ بایـد د وینـو د 

یـو لوی سـیلاب مخه ونیسـو او دا د هر مسـوول 

افغان او مسـلمان دنـده ده. که څوک فکر کوي 

چـې دوی بـه خنـډ جـوړوي او کـه کیسـه خرابه 

شي، نـو بیا بـه خپلو اصلي هېوادونو ته تښـتي، 

نـو تېروتنـه کـوي، ځکه چې هـم د تېښـتې لاره 

بندېدلـی شي او هـم پـه هـر ځای کـې د خلکو 

له حسـاب کتاب خونـدي نه شي پاتـې کېدلی.
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د مرکـزي او سـویلي آسـیا د سـیمې پـه اړه 

د افغانسـتان انګېرنـې لـه ډېـرې هیلـې، 

بـې بـاورۍ او شـک سره مـخ شـوې دي. 

د افغانسـتان راتلونکـې لـه خپلـو ګاونډیو، 

نورو سـیمه  ییزو لوبغاړو او لویو قدرتونو سره 

پـه مثبتـه او رغنـده تعامـل پـورې اړه لري، 

چـې د دوی مسـتقیمې او غیر مسـتقیمې 

ښـکېلتیا د افغانسـتان د اوسـني وضعیـت 

بڼـه بدلـه کـړې ده. په هر صورت، د سـیمه  

ییـزو لوبغاړو زیاتوالـی چې ځینې یې له یو 

بـل سره په سـیالۍ کـې دي، په هیواد کې 

د سـولې او شـخړې مسـئلې پیچلـې کولـو 

تـه دوام ورکـوي. د لویـو قدرتونو د سـیالۍ 

او له افغانسـتان سره د دوه اړخیزو اړیکو پر 

سر د درېیمـو ځواکونو اغیزه په سـیمه کې 

سـیاسي ډینامېـزم نور هم سـختوي.

 لـوی قدرتونه او سـیمه ییـز لوبغاړي عموماً 

د افغانسـتان د شـخړې پـه سـیاسي حـل 

کـې مشـترکې ګټې لـري، ځکه چـې دوی 

پـه افغانسـتان کې د سـولې او ثبـات راتګ 

د سـیمه ییـز ثبـات او پرمختګ لپـاره اړین 

او  تاوتریخـوالي  د  پـه هیـواد کـې  بـولي. 

افراطـي ډلـو رامنځتـه کیدل، لکـه داعش 

چې سـیمې او ورهاخـوا هېوادونو ته جدي 

ګـواښ ګڼـل کیـږي، د افغانانـو تـر مینـځ 

د مسـتقیمو خـبرو اتـرو لـه لارې د افغـان 

شـخړې د حـل کولـو لپـاره د سـیمه  ییـزې 

او نړیوالـې همـکارۍ لپـاره نـوې اړتیـاوې 

بېلابېـل  هـم  بیـا  خـو  کـوي،  رامنځتـه 

هیوادونـه د خپلـو امنیتـي او سـیاسي ګټو 

لـه نظـره، ننګونـې مـشروع ګڼـي او یـا پـه 

بـل ډول ورتـه ګـوري.  د ځینو لوبغاړو ګټې 

اسـاسي دي، نـور بیـا فرصـت طلبـه دي 

او د کلونـو پـه اوږدو کـې د لویـو قدرتونـو 

پـه اړیکـو کـې د بدلـون، پـه سـیمه کـې د 

امنیتي تحرکاتو، په افغانسـتان او شـاوخوا 

پـه  او  ناڅرګندتیـا  سـتراتیژیکې  د  کـې 

افغانسـتان کـې د جنګـي عملیاتو لـه امله 

پکـې بدلـون راغلـی.

 خـو پـه افغانسـتان کې د شـخړې پـای ته 

رسـولو لپـاره لاهـم یو کاري سـیمه ییز حل 

نـه دی را منـځ تـه شـوی. پـه تېـره لسـیزه 

کې بې شـمېره نړیوال کنفرانسـونه تر سره 

شـول، د همـکارۍ څـو میکانېزمونـه جـوړ 

افغانسـتان کـې د دوامـداره  پـه  او  شـول 

تاوتریخـوالي د ختمولـو لپـاره موجـوده څو 

بیـا  خـو  شـوې؛  وکارول  نقشـې  اړخیـزې 

هـم ډېـر څـو اړخیـز نوښـتونه ناکام شـول. 

د ملګـرو ملتونـو پـه مـشرۍ یـو څـو اړخيـز 

ډیپلوماټیـک نوښـت د لویـې سـیمه ییزې 

نـوم چـې سـیمه  ییـزو  پـه  روغـې جـوړې 

سـیالانو او ناامنیـو تـه د رسـیدو تـر څنـګ 

لـه یاغیانـو سره د روغـې جـوړې هڅه پکې 

تـر نـن پـورې یـې کـوم څـرک  کېـده، لا 

راپورتـه نشـو.

 پرتـه لـه دې چـې لـه سـیمې څخـه لـه 

یـو بـل سره د یوځـای کېـدو تمـه وشي او 

کار  لپـاره  کېـدو  بریـالي  د  افغانسـتان  د 

ښـکېلو  اسـاسي  د  بـه  بالاخـره  وکـړي، 

لوبغـاړو )جنګـي اړخونـو او د دوی اصـلي 

ملاتـړ کوونکو( سره په دوه اړخیزو نوښـتونو 

کـې یـوه عمـلي حلـلاره ومونـدل شي او دا 

نوښـت بـه نورو ښـکېلو اړونـده غـاړو ته هم 

شي. وغځـول 

 د سـولې تـړون چـې د متحـده ایالاتـو او 

طالبانـو تـر منـځ د قطـر پـه دوحـه کـې د 

۲۰۲۰ کال د فـبرورۍ پـه ۲۹مه لاسـلیک 

شـو، پـه افغانسـتان کـې د لسـیزو اوږدې 

پاڼـه  نـوې  یـوه  کـې  تاریـخ  پـه  شـخړې 

طالبانـو  کـې  تـړون  پـه  دوحـې  د  اړوي. 

تضمیـن وکـړ، چې هیـڅ ترهګـرې ډلې ته 

بـه اجـازه ورنـه کـړي چـې د افغانسـتان له 

خـاورې څخـه د متحـده ایالاتـو او د هغـه 

د متحدینـو پـر ضـد کار واخـلي. طالبـان 

بـه  د ۱۴ میاشـتو پـه تـرڅ کـې د متحـده 

ایالاتـو د دې ژمنـې پـه بدل کـې چې ټول 

ځواکونـه بـه لـه افغانسـتان څخـه وباسي، 

لـه افغـان حکومـت سره د سـولې خـبرو ته 

حاضریـږي. په اصـل کې د متحـده ایالاتو 

پوځـي وتنـه د یوې وسـیلې په توګـه د دې 

لپـاره کارول کیـږي، چې طالبـان له افغان 

حکومـت سره د سـولې خـبرو تـه کېنـي او 

پـه افغانسـتان کې دوامـداره سـوله راشي.

خـو بیا هم نوموړې پروسـه سـیمه  ییـزې او 

نړیوالـې اجـماع تـه اړتیـا لـري، څـو د دغه 

نوښـت لـه بشـپړ پـلي کولـو څخـه ملاتـړ 

وشي. د افغانسـتان له کشـالې سره د نورو 

سـیمه  ییـزو او دوه اړخیـزو شـخړو د اړیکـو 

پـرې کـول او د لویـو قدرتونـو لـه سـیالۍ 

څخـه د افغانسـتان لـرې سـاتل هغـه مهم 

عوامـل دي، چې کولی شي په سـیمه کې 

د سـولې پـر هڅـو بانـدې اغېـزه وکـړي.

هغه هیوادونه چې په افغانستان کې 

ګټې لري

 د افغانسـتان پـه امنیتـي وضعیـت کـې 

اصـلي برخـه وال د شـخړې ښـکېل اړخونه 

او هغـه هیوادونـه دي، چـې لـه دواړو خـواو 

څخـه ملاتړ کـوي او هغـه هیوادونه چې په 

سـیمه کې د جګړې له امله اغیزمن شـوي 

دي.

لـوی  دوه  پاکسـتان  او  ایـالات  متحـده 

لوبغاړي دي چې د افغانسـتان په وضعیت 

کـې د پـام وړ نفـوذ لـري. متحـده ایـالات 

پـه افغانسـتان کـې د طالبانـو لـه پرځولـو 

وروسـته، د دولـت اصـلي سـپانسر او ملاتړ 

کوونکـي دي. پاکسـتان د طالبانو مشرتابه 

تـه چې د پاکسـتان پـه خاوره کـې دننه له 

پټنځایونـو څخـه خپـل بغاوت مختـه وړي، 

زیربنایـي او مـادي ملاتـړ چمتـو کـوي.

متحـده ایـالات په افغانسـتان کې د خپلې 

اوږدې جګړې پای ته رسـېدو ته لیواله دي 

او په هممهاله توګه غواړي چې افغانسـتان 

د یـو باثبـات دولت په توګه په داسـې حال 

متحـده  د  بیاځلـې  چـې  پرېـږدي،  کـې 

تروریسـتي  د  وړانـدې  پـر  ګټـو  د  ایالاتـو 

حملـو پـر سرچینـه وا نـه وړي. د متحـده 

ایالاتـو حکومـت هڅه کـوي، چـې د افغان 

دولـت او طالبانو تر منځ د بریالي سـیاسي 

جوړجـاړي پـه ګـډون، لـه طالبانـو سره د 

سـولې موافقـې پـه پـلي کولـو سره دغـه 

هـدف تر لاسـه کـړي.

 پاکسـتان د افغانسـتان په شـخړه او سـوله 

کـې لـوی لاس لـري او د افغانسـتان پـه 

لوبغـاړو  پیـاوړو  خـورا  لـه  یـو  کـې  شـخړه 

څخـه شـمیرل کیـږي. پـه افغانسـتان کې 

د پیـاوړي نفـوذ سـاتل لـه ډیـرې مـودې 

د  وړانـدې  پـر  افغانسـتان  د  راهیسـې 

پاکسـتان د پالیسۍ مهمه برخه وه. د هند 

لـه جیوپولیټیکـې برلاسـۍ سره د مقابلـې 

د سـتراتیژیکي  تـه  لـور  لوېدیـځ  او  لپـاره 

عمـق د غځولـو لپاره د اسـلام آباد هڅې له 

۱۹۹۰یمـو کلونـو راهیسـې د دې تګلارې 

یـو لـه اسـاسي اصولـو څخـه وې.

پاکسـتان له خپل سـیاسي لرلید سره سـم 

د افغانسـتان د وضعـې لـه بدلولـو څخـه 

هیـڅ ډول هڅـه نـه ده سـپمولې. کـه څـه 

هـم پاکسـتان ممکـن پـه افغانسـتان کـې 

بشـپړ واک تـه د طالبانـو بیرتـه راسـتنېدل 

ناممکـن او نامطلـوب ګڼـي، خـو پـر دوی 

بانـدې د خپـل کنټـرول او نفـوذ لـه لارې 

هڅـه کـوي چې پـه افغانسـتان کې خپلې 

سـیمه  ییـزې جیوپولیټیکې ګټـې خوندي 

وسـاتي. پاکسـتان د افغانسـتان د شخړې 

د سـوله  ییـز حـل ملاتـړ پـه داسـې توګـه 

کـوي، چې د دوی د سـتراتیژیک امنیت او 

د سـیاسي ګټـو تضمیـن پکـې وشي.

هنـد او ایـران په سـیمه کې دوه نـور عمده 

لوبغـاړي دي چـې ګټـې یـې کلـه ناکلـه د 

پاکسـتان لـه ګټـو سره ټکـر کـوي او هنـد، 

پاکسـتان د تاوتریخجنو افراطیانـو د ملاتړ 

کوونکـي پـه توګـه پېـژني، چـې د هنـد پـر 

وړانـدې پـه ځانګړې توګه کشـمیر کې یې 

د خپلـې تـګلارې د یـوې وسـیلې پـه توګه 

سره  طالبانـو  لـه  کلکـه  پـه  هنـد  کاروي. 

مخالفـت کـوي او د افغـان حکومـت قـوي 

ملاتـړ کوونکـی دی.

د ایـران هڅـه دا ده چـې پـه سـیمه کـې 

خپـل درونـد وزن وسـاتي او پـه لویـه کچـه 

لـه متحـده ایالاتـو سره د خپلـو اړیکـو پـه 

پـام کـې نیولـو سره لـه افغانسـتان څخـه 

ایـالات  متحـده  او  ایـران  وکـړي.  څارنـه 

پـه افغانسـتان کـې د سـولې او ثبـات پـه 

ګـډون، ځانګـړې ګـډې ګټـې لـري، خـو 

تهـران  او  د دوی مشـترکات د واشـنګټن 

تـر منـځ د زیاتېدونکـي کړکیـچ تر سـیوري 

دي. لانـدې 

ایـران پـه افغانسـتان کـې د متحـده ایالاتو 

په مشرۍ د سـولې له پروسـې سره یوځای 

نـه شـو، خـو د متحـده ایالاتـو- طالبانـو د 

سـولې موافقـې تـه پـه غبرګون کـې تهران 

د هـر هغـه نوښـت هرکلـی وکـړ، چـې پـه 

افغانسـتان کـې لـه ثبـات او سـولې سره 

مرسـته کـوي. پـه ورته وخـت کې ایـران په 

ټینګـه بـاور لـري چـې پـه افغانسـتان کـې 

سـوله بـه یـوازې د کورنیـو خـبرو اتـرو او »د 

افغانسـتان د ګاونډیو ګټـو په پام کې نیولو 

سره« شـونې وي.

څخـه  افغانسـتان  لـه  طالبـان  او  ایـران 

کـې  ایسـتلو  پـه  ځواکونـو  امریکايـي  د 

مشـترکې ګټـې لـري. لـه طالبانـو سره د 

ایـران اړیکـې ډېـری د مصلحـت لـه مخـې 

ایډیالوژیـک  د  تـه  طالبانـو  ایـران،  دي. 

دښـمن یانـې د خراسـان اسـلامي دولـت، 

چـې د داعـش پـه نامه هم پیژنـدل کیږي، 

پـر وړانـدې د یـو متقابـل ځـواک پـه توګـه 

ګـوري. تهـران همـدا راز غـواړي چـې لـه 

جګـړې وروسـته په افغانسـتان کې د خپل 

نفـوذ سـیمه وسـاتي. بیا هـم له ایـران سره 

د طالبانـو اړیکـې ډېـری د فرصت له مخې 

دي او ښـایي چـې د جیوپولیټیـک حالـت 

لـه بدلـون سره پکـې تغییـر راشي.

 د لویـو قدرتونـو پـه مینـځ کـې روسـیه پـه 

پیـل کـې پـه افغانسـتان کـې د طالبانـو 

رژیـم په لـرې کولو کې د متحـده ایالاتو په 

مـشرۍ له ائتلاف څخه ملاتړ وکړ. روسـیې 

هغـه مهـال خپـل دریځ بـدل کـړ کله چې 

فعالیـت  پوځـي  کـې  هیـواد  پـه  طالبانـو 

بېرتـه پیـل کـړ، پـه داسـې حـال کـې چې 

د داعـش پـه ګډون نـورې تروریسـتي ډلې 

چـې د منځنۍ آسـیا ثبـات له ګـواښ سره 

مخ کوي، په افغانسـتان کې راپیدا شـوې. 

روسـیه اوس د افغـان شـخړې د سـیاسي 

هـواري ننګـه کـوي او د امریـکا- طالبانـو د 

سـولې لـه تـړون څخه ملاتـړ کوي. روسـیه 

پـه دې بـاور ده، چـې پـه افغانسـتان کـې 

سـیاسي جوړجـاړی کولـی شي مسـکو تـه 

اړیکـو  اړخیـزو  افغانسـتان سره د څـو  لـه 

نـوي کولو تـه لاره پرانیزي او په سـیمه کې 

د متحـده ایالاتـو او ناټـو شـتون د مخنیوي 

لپـاره خپـل نفـوذ پـراخ کړي.

افغانسـتان  پـه  ایـالات  متحـده  او  چیـن 

ګـډه  لپـاره  ثبـات  د  کـې  پاکسـتان  او 

سـتراتیژیکه لېوالتیـا لـري. دواړه هیوادونه 

سـیاسي  مطلـوب  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

جوړښـت پـه بـاب سره ورتـه نظرونـه لـري. 

دهلیـز  اقتصـادي  د  پاکسـتان  چیـن-  د 

پـلي کېـدل، چـې د میلیاردونـو ډالـرو پـه 

ارزښـت عمـلي کېـږي، پـه مسـتقیم ډول 

ثبـات  او  سـولې  پـه  کـې  افغانسـتان  پـه 

پـورې اړه لـري. پـر دې سربېـره، چیـن پـه 

خپـل ایغـور سـنکیانگ ولایـت کـې له مخ 

پـه زیاتیدونکو داخـلي ناکراریـو، تروریزم او 

بېلتون غوښـتونکو ګواښـونو سره مـخ دی، 

چـې د افغانسـتان او پاکسـتان د ثبـات او 

امنیـت لپـاره د چیـن د لا زیاتـې لېوالتیـا 

اصـلي لامـل دی.

پـه  ګټـې  بیجینـګ  د  سربېـره،  دې  پـر   

دي،  اقتصـادي  لومـړی  کـې  افغانسـتان 

پراخـو  افغانسـتان  د  چـې  هیلـه  دې  پـه 

طبیعـي زیرمـو تـه لار پیـدا کـړي. چیـن 

د څـو اړخيـزې کړنـلارې لـه لارې د خپلـو 

ګټـو ملاتـړ کوي، په داسـې حـال کې چې 

د یـو کمربنـد یـو سـړک زېربنایـي پـروژې 

او  اقتصـادي  اوږدمهالـه  پـر  ګـډون،  پـه 

ټکنالوژیکـي ځـواک بانـدې تمرکـز کـوي. 

چیـن پـه پـام کې لـري څـو افغانسـتان په 

دې پـروژه کـې یوځـای کـړي.

بـې  منـځ  تـر  دولتونـو  د  کـې  سـیمه  پـه 

بـاورۍ تـه پـه کتـو سره شـونې نـه ده چـې 

مـوږ دې د رسـمي څـو اړخیـزو خـبرو اتـرو 

پروسـې رامنځتـه کېـدو تـه پـه تمـه اوسـو، 

چـې کولـی شي د دوه اړخیـزو تعاملاتـو او 

دوه اړخیـزو ګټـو جوړجاړیو له لومـړني پړاو 

پرتـه سـیمه  ییـز جوړجـاړي تـه لاره هـواره 

کـړي. لکـه څنګه چې سـیمه  ییـز لوبغاړي 

د افغانسـتان راتلونکـې تـه پـه بـې بـاورۍ 

ګټـو  خپلـو  لـه  ښـایي  دوی  ګـوري،  سره 

څخـه دفاع تـه ادامه ورکـړي. هغه څه چې 

کولـی شي د سـیمه  ییـزو لوبغاړو محاسـبه 

بدلـه کـړي، پـه افغانسـتان کـې یـو باثباته 

جوړښـت دی، چې د ټولشموله مشرتابه تر 

سـیورې لاندې د افغانسـتان د ملي ځواک 

د  لـه لارې چـې  یوځایـوالي  د  وسـایلو  د 

روانې سـولې پروسـې پـه اوږدو کې متحده 

مـلي اجنـډا وڅاري، تر لاسـه کیـږي. دا په 

افغانسـتان کـې کورنـی وضعیـت د سـیمه 

 ییـز بدلـون لپاره پـر کلیـدي عامـل اړوي.

تـر  هیوادونـو  ګاونډیـو  او  افغانسـتان  د   

منـځ، د خپلواکـۍ او ځمکنـۍ بشـپړتیا ته 

د درنـاوي پـه ګـډون د بـاور کچه لـوړول، د 

ګاونډیو په کورنیو چارو کې د نه لاسـوهنې 

اصـل تـه ژمنتیـا او د ګاونډیـو پـر وړاندې د 

افغانسـتان لـه خـاورې څخـه د دښـمن د 

فعالیتونو مخنیـوی مهم مخکیني شرطونه 

سـیمه  لـه  ممکـن  چلنـد  ډول  دا  دي. 

 ییـزو لوبغـاړو سره مرسـته وکـړي چـې پـه 

افغانسـتان کـې د خپلـو سـیالانو په قیمت 

خپلـې ګټې تعقیب کـړي. د دې لپاره چې 

د افغانسـتان خلک د سـولې او ثبات لپاره 

پـه خوځښـت راشي، د حکومت لپـاره پکار 

ده چـې لومـړی بایـد پـه خپلـو سـاختارونو 

کـې سـمون راولي.

پـه پـای کـې د متحـده ایالاتـو او طالبانو د 

سـولې تړون د افغانانو تر منځ د مسـتقیمو 

خـبرو اتـرو او پـه افغانسـتان کـې د سـولې 

د لاسـته راوړلـو لپـاره بنسـټ جـوړوي. د 

نـورو  ګاونډیـو،  خپلـو  د  بـری  افغانسـتان 

سـیمه  ییـزو لوبغـاړو او لویـو قدرتونـو سره 

پـه مثبتـه او رغنـده تعامـل پـورې اړه لـري 

چې په افغانسـتان کې د دوی مسـتقیمې 

د  هیـواد  د  ښـکېلتیا  مسـتقیمې  غیـر  او 

اوسـني وضعیت بڼـه بدله کـړې. همکاري 

او  او د سـیالۍ نشـتون، د لویـو قدرتونـو 

سـیمه  ییزو لوبغاړو د سـیالۍ ختمولو او له 

افغانسـتان سره پـه دوه اړخیـزو اړیکـو کـې 

د درېیمـې ډلـې نفـوذ د مخنیـوي لپـاره 

اسـاسي ټکـي دي.

هیـڅ  سـولې  د  توګـه،  هممهالـه  پـه   

جوړجـاړی، لـه افغانسـتان سره د پـر ځـان 

بسـیا کېدنـې لپـاره لـه نړیوالـو اقتصـادي 

مرسـتو پرتـه پـه یـوازې ځـان دوام نـي 

پیـدا کولـی. پـه سـیمه کـې د افغانسـتان 

د  لپـاره  هیـواد  د  ګـډون،  اقتصـادي 

اوږدمهالـه پـر ځـان بسـیا کېدنـې کیـلي 

ده. پـه سـیمه او ورهاخـوا هېوادونـو کـې د 

جیوپولټیـک ګټـو بدلـون تـه پـه پـام سره، 

کـم کسـان تمـه لـري چـې افغانسـتان د 

سـولې لـه جوړجـاړي وروسـته سمدلاسـه 

پـه سـیمه کـې پـه بشـپړ ډول ورګـډ شي. 

پـه  توګـه  احتـمالي  پـه  پروسـه  ډول  دا 

تدریجـي ډول مـخ ته تلـی شي، ځکه چې 

د انفـرادي دوه اړخیـزو پـروژو پـه لور هڅې 

ډېـرې پڅـې دي او د پېچلـو پـروژو او څـو 

اړخیـزو جوړجاړیـو پـر لور هڅـې چټکې نه 

دي. پـه پایلـه کـې به افغانسـتان له جنګ 

وروسـته دوره کـې د خپلـو ادارو د ثبـات 

لپـاره پـه نړیوالـې اقتصـادي مرسـتې تکیه 

کـوي.

د افغانستان د سولې پروسې 

په اړه سیمه ییز لیدلوری
علي احمد جلالي
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په دوحه کې د امریکا او طالبانو تر منځ د 

سولې هوکړې له لاسلیک سره سم امریکايي 

ځواکونو اعلان کړی، چې په افغانستان کې 

یې د خپلو ځواکونو شمېره راکمه کړې ده. 

د امریکا د دفاع وزارت ویلي چې د ټرمپ له 

په میاشت کې  امر سره سم یې د جنورۍ 

کې  افغانستان  په  شمېره  ځواکونو  خپلو  د 

طالبانو  بلخوا  ده.  کړې  راښکته  ته   ۲۵۰۰

هم د دې پرېکړې هرکلی کړی دی او وايي، 

طالبان هوکړې ته ژمن دي او مقابل لوري ته 

هم پکار ده چې پر ژمنو عمل وکړي. طالبان 

کړنو  د  بل  یو  د  مهال  داسې  امریکایان  او 

هرکلی کوي چې په کور د ننه جګړه شدیده 

شوې او ملکي تلفات هم لوړ شوي دي.

تر  امریکا  او  له دې چې د طالبانو  وروسته 

شوه،  لاسلیک  هوکړه  کې  دوحه  په  منځ 

مهمه ماده یې دا وه چې امریکایي ځواکونه 

به له افغانستانه وځي. له همغه مهاله تر دې 

دمه په افغانستان کې د امریکايي ځواکونو 

سرتېرو  خپلو  ټرمپ  و.  روان  بهیر  کمېدو  د 

باید د سرتېرو شمېر یې د  امر وکړ چې  ته 

پورې  کسانو   ۲۵۰۰ تر  نیمايي  تر  جنورۍ 

راښکته کړي. هغه مهال د ټرمپ دغه پرېکړه 

مخالفت  له  سیاستوالو  امریکایي  ډېرو  د 

سره مخ شوه، خو ټرمپ له یوې خوا له دې 

پرېکړې کمپایني ګټه پورته کوله او همدا راز 

یې ویل چې غواړي تر ټولو غوره میراث یې 

ایستل  ځواکونو  امریکايي  د  افغانستانه  له 

وي.

تازه د امریکا د دفاع وزارت یا پنټاګون اعلان 

کړی چې په افغانستان کې یې د ټرمپ له 

غوښتنې سره سم د سرتېرو شمېر ۲۵۰۰ ته 

راښکته کړی دی. د پنټاګون په اعلامیه کې 

د امریکا د دفاع وزارت د سرپرست له خولې 

سم  سره  ژمنې  له  دوی  چې  شوي،  لیکل 

په افغانستان کې د خپلو سرتېرو شمېر له 

۲۰۰۱ کال راهیسې تر ټولو ټيټې شمېرې 

ته رسولی دی. د پنټاګون اعلامیه کې د مېلر 

افغانستان  په  امریکا  شوي،  ویل  خولې  له 

کې د شل کلنې جګړې پای ته نږدې شوې 

ده او د سیاسي جوړجاړي او تلپاتې اوربند 

افغانانو په مشرۍ د سولې د خبرو  لپاره د 

هرکلی کوي. هغه ویلي: »موږ په افغانستان 

کې سیاسي جوړجاړي ته نږدې یو. ژر به په 

دغه هېواد کې روانه جګړه د خبرو له لارې 

امریکا د سولې په برخه کې  او  ختمه شي 

د رامنځ ته کېدونکې هوکړې هرکلی کوي.«

ښاغلی مېلر وایي، په افغانستان کې ۲۵۰۰ 

امریکایي پوځیان د دې لپاره کافي دي چې 

امریکا، د دې هېواد وګړي او د امریکا ګټې 

له  به  امریکا  وایي،  نوموړی  کړي.  خوندي 

ناټو سره یو ځای د ترهګرۍ پر ضد ماموریت 

مشورې  روزنې،  پوځ  افغان  د  راز  همدا  او 

کریسټوفر  ورکوي.  دوام  ته  ملاتړ  او  ورکولو 

مېلر همدا راز ویلي چې په افغانستان کې 

یې د سرتېرو کمولو دا وښوده چې دوی له 

ته ژمن  طالبانو سره لاسلیک کړې هوکړې 

دي او افغان سولې ته هم د امریکا ژمنتیا له 

همدې چارې ثابتېږي. 

مېلر سره له دې چې د سرتېرو د شمېر په اړه 

معلومات ورکړي دا یې هم ویلي، چې د روان 

۲۰۲۱ کال تر مې میاشتې به د ټولو سرتېرو 

د ایستلو بهیر ته ادامه ورکړي. هغه د خپلو 

خبرو دویمه برخه یانې د ټولو سرتېرو ایستل 

مشروط بولي او په وینا یې شرایطو ته په کتو 

به د خپلو ټولو سرتېرو پر ایستلو فکر کوي.

افغان حکومت د پنټاګون پر دې څرګندونو 

والو  وسله  خو  ښودلی،  دی  نه  غبرګون 

د  د طالبانو  یې هرکلی کړی دی.  طالبانو 

قطر دفتر ویاند ډاکټر نعیم ویلي چې دوی 

وتلو  د  ځواکونو  امریکايي  د  افغانستانه  له 

هرکلی کوي او په خبره یې دا د هوکړې برخه 

ده. هغه همدا راز ویلي چې طالبان هوکړې 

ته ژمن دي او له مقابل اړخ هم د ژمنتیا تمه 

کوي. هغه ویلي: »له افغانستان څخه د نورو 

امريکايي ځواکونو وتل چې پرون يې متحده 

ایالاتو اعلان وکړ، د دوحې د توافقنامې په 

اړه يو عملي ګام او ښه پرمختګ دی.«

د افغانستان د ملي امنیت شورا ویاند رحمت 

الله اندړ بیا له رسنیو سره په خبرو کې ویلي، 

چې د بهرنیو ځواکونو وتل به کوم منفي اغېز 

ونه لري، ځکه دمګړۍ ډېر عملیات د افغان 

ځواکونو له لوري تر سره کېږي. 

طالبان او امریکا داسې مهال د یو بل د کړنو 

افغانستان کې جګړه  په  هرکلی کوي چې 

اوج ته رسېدلې ده، ملکي تلفات لوړ شوي 

دي او د مرکز په ګډون، په ډېرو ولایتونو کې 

امنیتي پېښې مخ په ډېرېدو دي.

 د امریکا خوندیتوب او د جګړې اوج؛
 امریکايي ځواکونه په ډاډمنه فضا کې وتلي، طالبانو پرې خوښي څرګنده کړې

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا 

ویروس د اخته کسانو شمېر ۹۴میلیونه او 

دی.  رسېدلی  ته  کسانو   ۱۷ او  زره   ۴۲۱

دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله 

مړه  ۲۵۴کسان  او  زره   ۲۰ او  میلیونه  دوه 

بېرته  ترې  ډېر  میلیونو   ۶۷ له  او  شوي 

رغېدلي دي.

متحده  امریکا  د  مخې،  له  شمېرو  یادو  د 

پېښو  مثبتو  ډېرو  د  ویروس  د دغه  ایالتونه 

او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ 

هېواد دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا 

کې د دغه ویروس مثبتې پېښې ۲۴ میلیونه 

او ۱۰۴ زره او ۴۲۵ ته رسېدلي او ۴۰۱ زره 

او ۸۶۸ نور امریکایان ترې مړه شوي دي.

او  او ۵۴۳ زره  دغه راز هند د ۱۰ میلیونه 

دویم،  نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  مثبتو   ۶۵۹

 ۲۵۳ او  زره   ۳۹۴ او  میلیونه  اته  د  برازیل 

درېیم،  نړۍ  د  درلودو سره  په  پېښو  مثبتو 

او  زره   ۵۴۴ او  میلیونه  دری  د  روسیه 

۶۲۳ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ څلورم او 

برېټانیا د دری میلیونه او ۳۱۶ زره او ۱۹ 

پنځم  نړۍ  د  سره  درلودو  په  پېښو  مثبتو 

هغه هېواد دی، چې د کرونا ویروس ډېرې 

پېښې پکې ثبت شوې دي. فرانسه، ترکیه، 

ایټالیا، هسپانیا او جرمني بیا په ترتیب سره 

شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه 

شوي  ځپل  ډېر  کبله  له  کرونا  د  چې  دي 

دي.

وړلو  منځه  له  د  ویروس  یاد  د  هم  څه  که 

تطبیق  واکسینونو  تازه جوړو شویو  د  لپاره 

پيل شوی، خو د ویروس چټک خپراوي ګڼ 

هېوادونه اړ کړي چې بېرته بېړنیو حالاتو ته 

ور وګرځي.

مشر  سازمان  نړیوال  د  روغتیا  د  بلخوا 

غواړي  ویلي،  ګبريسوس  ادهانم  تدروس 

چې د کرونا ضد د واکسین کمپاین په سلو 

راتلونکو ورځو کې د نړۍ په ټولو هېوادونو 

سرمني  ملتونو  ملګرو  د  شي.  پيل  کې 

انتونیو ګوتریش هم په نړۍ کې د کرونا د 

دوو میلیونو قربانیانو د یادښت په مناسبت 

د  سره  کرونا  له  باید  نړۍ  ټوله  چې  ویلي، 

مبارزې لپاره متحده شي.

زړه  یوې  نړۍ  »زموږ  کړې:  زیاته  ګوتريش 

بوږنوونکې شېبې ته رسېدلې ده. د کووېډ 

میلیونو کسانو  دوو  باندې  د څه  وبا   ۱۹  –

ورکوونکو  ټکان  دغو  د  اخیستی.  ژوند 

شمېرو تر شا نومونه او څېرې پرتې دي«.

کرونا او د بشریت لپاره د خطر زنګ؛
تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر له دوو میلیون کسانو واوښت

 ستره محکمه: تېرو نهو میاشتو کې 

له ۷۶زرو ډېرې جزايي قضیې څېړل 

شوې

د سترې محکمې چارواکي وايي چې 

قضاييه قوې د ۱۳۹۹ مالي کال په 

لومړیو نهو میاشتو کې ۷۶زره او دوه 

سوه جزايي قضیې څېړلي دي.

او  حقوقي  د  محکمې  سترې  د 

ویاند  او  رييس  مطالعاتو  قضايي 

احمد فهیم قویم ویلي چې د یادو 

قضیو له شمېرې ۶۶ زره او ۶۶۶ 

یې په ۱۳۹۹ کې سترې محکمې 

ته سپارل شوي او څه باندې ۹۵۰۰ 

نور یې له ۱۳۹۸ مالي کال څخه 

وې. پاتې 

هغه ویلي: »د ۶۱۷۱۷ قضیو په تړاو 

حکمونه صادر شوي چې دا قضیې 

یوازې جزايي برخه رانغاړي او ډولونه 

اخلاقي جرمونو،  قتل، غلا،  د  یې 

بډې،  اختلاس،  تېريو،  جني 

اختطاف، د انسان قاچاق، د دولتي 

د  سره  ښځو  له  غصب،  ملکیتونو 

تاوتریخوالي، د اداري فساد قضیې، 

د درنو جرمنو د اداري فساد قضیې، د 

مخدره موادو قاچاق، د ښځو پېرودل 

او پلورل او د طلاق قضیې دي«.

قویم زیاته کړې چې ۴۲۳۹ قضیې د 

تحقیقاتو په چارو او د جرم په کشف 

کې د نیمګړتیاوو له امله بېرته اړوندو 

ادارو ته مستردې شوې دي.

د سترې محکمې دغه چارواکي په 

یادو قضیو کې د مجرم یا بري الذمه 

پېژندل شویو کسانو شمېر څرګند نه 

کړ، خو ویې ویل چې په دې اړه او د 

مدني او سوداګریزو چارو په ګډون د 

نورو برخو د قضیو د توحید په تړاو کار 

دوام لري او بشپړ جزيات به وروسته 

له رسنیو سره شریک شي.

په ورته مهال د حقوقپوهانو د ټولنې 

مرستیال عبدالسبحان مصباح په 

دې موده کې د سترې محکمې له 

خوا په دغه شمېر د جزايي قضیو 

څېړل یو مثبت ګام ګڼي او وايي چې 

دا پر قضايیه قوې باندې د خلکو د 

باور د زیاتېدو ښکارندويي کوي.

خو مصباح د افغانستان په قضايي 

یو لړ جدي ستونزو  سکتور کې د 

یادونه وکړه او وې ویل: »فساد لا هم 

شتون لري، مدیریتي ستنونزې شته 

دي، د فهم له لحاظه تراوسه هم زموږ 

ځینې قاضیان ستونزې لري، په لرې 

پرتو سیمو کې )عدالت ته( د خلکو 

لاسرسی لا هم کم دی، شفافیت کې 

لا هم ستونزې شته دي...«.

نوموړي د قضاييه قوې اړوندو قوانینو 

په دغه  او مقرراتو کې اصلاحات، 

سکتور کې له اداري فساد سره جدي 

د مفسدو  له دندو څخه  او  مبارزه 

کسانو لرې کول، د قضایاوو د زوړ 

مدیریتي سیستم برېښنايي کول، د 

قاضیانو د ظرفیتونو لوړول او د قضیو 

د کمیت ترڅنګ پر کیفیت باندې 

پاملرنه هغه موارد یاد کړل چې په 

وینا یې، لا هم زیات کار ته اړتیا لري.

تېرو   له  چې  کې  حال  داسې  په 

نږدې دوو اونیو را په دې خوا د قطر 

په پلازمېنه دوحه کې بین الافغاني 

مذاکرات پيل شوي، د راپورونو له 

مخې، تر اوسه دواړو خواوو یوازې 

ناسته  فني  یوه  او  مقدماتي  یوه 

ترسره کړې ده.

که څه هم د ناستو د ځنډ په اړه 

تر اوسه کره معلومات نشته، خو د 

ملي مصالحې عالي شورا وايي، چې 

د دولت د مرکچي پلاوي محدود 

شمېر غیرحاضر غړي هم دا مهال 

دوحې ته رسېدلي دي.

د یادې شورا ویاند فریدون خوځون 

اسلامي  د  افغانستان  »د  وايي : 

پلاوي  مرکچي  دولت  جمهوري 

محدود شمېر غړي چې د روغتیايي 

امله  له  ستونزو  شخصي  نورو  او 

دوحې ته نه وو راغلي، اوس ټول را 

رسېدلي، په یو موټي ډول په خبرو 

بوخت دي.«

نوم  د  بلې سرچینې  یوې  ورته  په 

ته  راډیو  ازادي  نه ښودو په شرط 

مرکچي  د  طالبانو  چې  د  ویلي 

پلاوي غیرحاضر غړي هم دوحې ته 

رسېدلي دي، خو طالبان بیا وايي 

چې دوی اوس هم او مخکې هم 

مذاکراتو ته چمتو دي.

ویاند  دفتر  د  قطر  د  ډلې  دې  د 

د  چې  وایي  نعیم  محمد  ډاکټر 

او  ريیس  ټیم  مرکچي  د  طالبانو 

او د دفتر  د دوی سیاسي معاون 

رییس هم حاضر دي او زیاته یې 

لا  اړه  په  ناستې  تازه  د  چې  کړه 

شوې. ده  نه  پرېکړه 

دا په داسې حال کې ده چې د تېر 

میلادي کال د سپټمبر په ۱۲مه 

خبرې  الافغاني  بین  کې  قطر  په 

میاشتو  څلورو  له  پيل شوې چې 

مذاکراتو وروسته دواړې خواوې د 

خبرو پر کړنلارې توافق ته ورسېدل.

که څه هم دوحه کې د سولې له 

دویم پړاو خبرو د افغانانو تمه دا وه 

چې اوربند به ټینګ شي، خو لا هم 

په افغانستان کې تاوتریخوالی په 

لوړه کچه روان دی. په کابل کې د 

امریکا شارژدافیر ويلي چې متحده 

ایالتونه ژر تر ژره په افغانستان کې 

د تاوتریخوالي د کچې د راټیټېدو 

او د اوربند غوښتونکی دی.

دفاع  امریکا  د  مهال  ورته  په  خو 

دوی  چې  کړی  اعلان  بيا  وزارت 

په افغانستان کې د خپلو سرتېرو 

شمېر تر ټولو ټیټې کچې ۲۵۰۰ ته 

راښکته کړی دی. ناټو بيا د امریکا 

دغه اقدام ته په غبرګون سره په یوه 

افغان  د  چې  ویلي،  کې  اعلامیه 

او سلا مشورې  روزنې  د  ځواکونو 

په برخه کې د دوی دریځ نه دی 

بدل شوی.

په اعلامیه کې راغلي چې دوی به له 

افغان ځواکونو سره مرستو ته دوام 

او په راتلونکو میاشتو کې  ورکوي 

به شرایطو ته په کتو، په افغانستان 

کې خپل حضور و ارزوي.

ستره محکمه: تېرو نهو میاشتو کې له ۷۶زرو ډېرې جزايي 

قضیې څېړل شوې

راپورونه: دوحې ته د مرکچي پلاوو د ټولو غړو له رسېدو سره 

سره، په خبرو کې پرمختګ نه دی شوی
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ــړو  ــوړو زده ک ــي د ل ــسرو بلخ ــاصر خ ن

موسســه چــې پــه ډایکنــډي ولایــت 

کال   ۱۳۹۰ د  لــري،  موقعیــت  کــې 

د ثــور میاشــتې پــه ۱۴مــه یــې لــه 

لــوړو زده کــړو وزارت څخــه خپــل د 

فعالیــت جــواز تــر لاســه کــړی دی. 

ــې د  ــادې موسس ــړو د ی ــوړو زده ک د ل

علمــي او تدریــي چــارو مرســتیال، 

عــلي پاکبیــن پــه وینــا، د لــوړو زده 

کــړو دې موسســې خپــل فعالیــت د 

ــې،  ــوونې او روزن ــو )ښ ــورو پوهنځی څل

ــو  ــیاسي علوم ــو او س ــري، حقوق انجنی

پیــل  سره  درلودلــو  پــه  اقتصــاد(  او 

دی. کــړی 

د ښــاغلي پاکبیــن پــه وینــا، ښــوونه 

ریــاضي،  د  یــې  پوهنځــی  روزنــه  او 

پښــتو  تاریــخ،  علومــو،  ټولنیــزو 

ادبیاتــو او ســاینس ډېپارټمنټونــه یــا 

پوهنځــی  انجنیــري  لــري،  څانګــې 

حقوقــو  ډېپارټمنــټ،  ســېول  د  یــې 

د  یــې  پوهنځــی  علومــو  ســیاسي  او 

او  علومــو  ســیاسي  قانــون،  او  فقــې 

ــاد  ــري او اقتص ــه ل ــو ډېپارټمنټون حقوق

پوهنځــی یــې د تجــارتي اقتصــاد او 

چــې  لــري،  ډېپارټمنټونــه  مدېریــت 

پــه ټولــو فعالــو پوهنځيــو کــې یــې 

اوس عمــلاً محصلیــن پــر لــوړ زده کــړو 

دي. بوخــت 

د نــاسر خــسرو بلخــي د لــوړو زده کــړو 

موسســې علمــي مرســتیال زیاتــه کــړه 

ــوړو زده  ــي د ل ــسرو بلخ ــاصر خ ــې ن چ

اوســمهال  موسســه  خصــوصي  کــړو 

ــې  ــري، چ ــن ل ــه محصلی ۱۲۴۳ برحال

ښــځینه او نارینــه دواړه پکــې شــامل 

دي. خــو دا چــې څــو ســلنه یــې نارینــه 

او څــو ســلنه یــې ښــځینه محصلیــن 

ــه  ــات ن ــق معلوم ــې دقی ــه اړه ی دي، پ

ــري. ل

اوســه  تــر  چــې  دا  وایــي،  نومــوړی 

ــوره  ــه دي پ ــط ن ــه شرای ــې هغ ــورې ی پ

پروګــرام  ماســټرۍ  د  چــې  کــړي، 

نــو  ده،  اړتیــا  ورتــه  لپــاره  درلودلــو 

ــه  ــړو پ ــوړو زده ک ــورې د ل ــه پ ــر اوس ت

ــوم  ــټرۍ ک ــې د ماس ــه ک ــاده موسس ی

پروګــرام هــم نــه لــري، خــو پــه پــام 

کــې لــري چــې د شرایطــو تــر پــوره 

کولــو وروســته پــه ځینــو پوهنځيــو کــې 

ــړي،  ــل ک ــم پی ــرام ه ــټرۍ پروګ د ماس

څــو یــې محصلیــن لــه فراغــت وروســته 

ــټري  ــې د ماس ــو ک ــد پوهنځي ــه اړون پ

ــاغلی  ــړي. ښ ــب ک ــم تعقي ــرام ه پروګ

پاکبیــن زیاتــوي، نــاصر خــسرو بلخــي 

د لــوړو زده کــړو موسســې تــر دې دمــه 

ــه شــپږو دورو کــې ۱۷۸۲ محصلیــن  پ

ــه  ــې د خدمــت پ ــه ی ــې ت ــارغ او ټولن ف

ــي،  ــړي دي. دی وای ــدې ک ــه وړان موخ

خپلــه  یــې  محصلیــن  شــوي  فــارغ 

ــه  ــواد پ ــت او د هې ــډي ولای ــه ډایکن پ

ــر  ــه دولتــي او غی ــو کــې پ ــورو ولایتون ن

دولتــي ادارو کــې پــر دنــدو بوخــت 

ــوي.  ــت ک ــاره خدم ــواد لپ دي او د هې

ــوړو  ــي، د ل ــن وای ــلي پاکبی ــاغلی ع ښ

زده کــړو د لایحــې لــه مخــې خصــوصي 

پوهنتونونــه هــر کال پــه دوو دورو کــې 

د کانکــور ازموینــې پــه اخیســتو سره 

ــري،  ــو د جــذب حــق ل ــوو محصلین د ن

چــې یــوه یــې پسرلنــۍ دوره ده او بلــه 

ــي  ــوړی وای ــزاني دوره. نوم ــم خ ــې ه ی

 ۳۵۰ تــر  کــې  دورو  یــادو  پــه  چــې 

پــورې نــوي محصلیــن جذبــولای شي.

ــه  ــاره پ ــو لپ ــي، د محصلین نومــوړی وای

ــدې  ــف وړان ــې تخفی ــو ک ــړو برخ ځانګ

 ۱۰۰ شــاوخوا  چــې  داســې  کــوي، 

 ٪۸۰ یــې  تــه  محصلینــو  ښــځینه 

ــه  ــی دی. پ ــام کــې نیول ــه پ ــف پ تخفی

دې برخــه کــې یــې ۴ هغــو محصلینــو 

ــې  ــړی دی چ ــف ورک ــه ۱۰۰٪ تخفی ت

کورنیــو  لــه  معلولینــو  او  شــهیدانو  د 

څخــه دي او د لــوړو زده کــړو وزارت 

 ۵۰ او  دي  شــوي  ورپېژنــدل  لخــوا 

ــې ٪۳۰  ــه ی ــو ت ــورو ښــځینه محصلین ن

دی.  نیولــی  کــې  پــام  پــه  تخفیــف 

ــي د  ــسرو بلخ ــاصر خ ــې ن ــه ک ــه ټول پ

ــو  ــو راغل ــه د نوی ــړو موسس ــوړو زده ک ل

محصلینــو لپــاره هــم ځانګــړی تخفیــف 

ــري. ــې ل ــام ک ــه پ پ

لــوړو  د  یــا  پوهنتونونــو  د خصــوصي 

دا  ښــېګڼه  یــوه  موسســو  کــړو  زده 

د  شي  کــولای  محصلیــن  چــې  وي، 

خپلــې خوښــې وړ وخــت کــې د زده 

کــړو لپــاره حــاضر شي او تــر څنــګ 

ــا هــم  ــوړې زده کــړې او ی ــورې ل ــې ن ی

ــن  ــاغلی پاکبی ــړي. ښ ــار وک ــور کاروب ن

همــدا راز وایــي، موسســه یــې د ورځــې 

ــورو دورو کــې تدریــي چــارې  ــه څل پ

زیاتــوي،  پاکبیــن  کــوي.  وړانــدې 

ــړو  ــوړو زده ک ــي د ل ــسرو بلخ ــاصر خ ن

ــتادان  ــې ۹۳ اس ــه ک ــه ټول ــه پ موسس

لــوړ تحصیــلي  تــر ټولــو  لــري چــې 

پــه  یــې  اســتادان  لرونکــي  ســند 

حقوقــو او ســیاسي علومــو پوهنځــي 

ــادو ۹۳  کــې تدریــس کــوي، چــې د ی

اســتادانو پــه منــځ کــې ۳۵ ســلنه یــې 

د ماســټرۍ تــر کچــې لــوړې زده کــړې 

ــانس دي.  ــې لس ــور ی ــې ن ــري او پات ل

ــر  ــې پ ــې دا ده چ ــه ی ــي، هڅ دی وای

کارپــوه، مســلکي او خپــل مســلک کــې 

ــتادان  ــي اس ــه لرونک ــېدلي او تجرب رس

پــر دنــدو  وګومــاري، څــو پــر کارپــوه او 

ــه د خدمــت  ــې ت مســلکي کســان ټولن

ــړي. ــدې ک ــه وړان ــه موخ پ

د لــوړو زده کــړو د دې موسســې علمــي 

د  دوی  زیاتــوي،  راز  همــدا  مرســتال 

ــې  ــري چ ــون ل ــاره کتابت ــو  لپ محصلین

ــو  ــه مختلف ــاره پ ــو لپ ــورو پوهنځی د څل

ــورې  ــده پ ــر ۲۵۰۰۰ جل ــې ت ــو ک برخ

پــه  چــې  وایــي  دی  لــري.  کتابونــه 

کتابتــون کــې موجــود کتابونــه یــې 

ــو  ــد دي، خ ــو اړون ــره د پوهنځي ــر ډې ت

مطالعــې  ازادې  د  یــې  څنــګ  تــر 

ــون  ــه کتابت ــه پ ــر کتابون ــم ډې ــاره ه لپ

ــو  ــړي دی، څ ــای ک ــر ځ ــای پ ــې ځ ک

محصلیــن وکــولای شي وخــت ناوخــت 

پــه دغــه کتابتــون کــې مطالعــه وکــړي 

او خپــل معلومــات زیــات کــړي.

ــور  ــه ک ــي، دوی پ ــن وای ــاغلی پاکبی ښ

ــه  ــو سره لک ــو پوهنتونون ــه ځین ــه ل د نن

بامیــان پوهنتــون، ډایکنــډي د لــوړو 

زده کــړو موسســه او پــه کابــل کــې لــه 

ځینــو دولتــي او خصــوصي پوهنتونونــو 

سره علمــي اړیکــې لــري. خــو پــه بهــر 

کــې یــې لــه کــوم پوهنتــون یــا علمــي 

ــه ده ټینګــه کــړې.  مرکــز سره اړیکــه ن

ده  دا  یــې  هڅــه  زیاتــوي،  پاکبیــن 

ــو  ــه ځین ــم ل ــر ه ــواده به ــه هې ــې ل چ

ــري  ــې ول ــي اړیک ــو سره علم پوهنتونون

د  سره  ور  کــې  برخــو  ځینــو  پــه  او 

علمــي اړیکــو هوکــړې لاســلیک کــړي.

ــر  ــا، ت ــه وین ــن پ د ښــاغلي عــلي پاکبی

اوســه پــورې یــې فــارغ شــویو محصلینو 

تــه هغــه ډیپلومونــه نــه دي ورکــړي، 

لخــوا  وزارت  کــړو  زده  لــوړو  د  چــې 

ــو  ــو محصلین ــو خپل ــږي، خ ــح کې توضی

تــه یــې رســمي تصدیــق پاڼــې ورکــړې 

دي، چــې محصلیــن کــولای شي پــر 

ــا هــم  ــدا کــړي او ی ــده پی ــې دن مــټ ی

پــه نــورو ځایونــو کــې ور بانــدې لــوړې 

ــي چــې  ــن وای زده کــړې وکــړي. پاکبی

کلــه یــې د دولتــي ډیپلومونــو د وېــش 

وار ورســېږي، فــارغ شــویو محصلینــو 

تــه بــه دولتــي ډیپلومونــه هــم ورکــړي.

د  زیاتــوي،  راز  همــدا  نومــوړی 

محصلینــو  د  یــې  ادارې  موسســې 

ځینــې  لپــاره  لوړولــو  وړتیــاوو  د 

ــولي دي،  ــې نی ــام ک ــه پ ــه پ پروګرامون

لــه دې ډلــې څخــه د علمــي  چــې 

ــاپونو  ــو او ورکش ــمینارونو، پروګرامون س

ــې  ــې مهــم دي. څــو ی ــه ی ــرول هغ دای

او  شي  لــوړې  وړتیــاوې  محصلینــو  د 

تجربــې تــر لاســه کــړي. تــر څنــګ 

یــې هڅــه کــړې ده چــې محصلینــو تــه 

ټــول هغــه امکانــات برابــر کــړي، چــې 

ــوه  ــړو ی ــوړو زده ک ــا د ل ــون ی ــو پوهنت ی

موسســه یــې بایــد ولــري.

ښــاغلی پاکبیــن وايــي چــې دوی د 

پوهنتــون د لا ښــه والي او د علمــي 

بډاینــې پــه موخــه ځينــې ســتراتیژيک 

د  چــې  لــري،  پلانونــه  تطبیقــي  او 

راتلونکــي ښــوونیز کال لــه پیــل سره 

ــون  ــړي او پوهنت ــلي ک ــې پ ــه ی ــم ب س

ــه  ــزه توګ ــر اړخی ــه ه ــې ور سره پ ــه ی ب

پرمختــګ وکــړي.

زده  لــوړو  لــه  چــې  وايــي  پاکبیــن 

ــه  ــړې توګ ــه ځانګ ــه پ ــړو وزارت څخ ک

تــړاو  پــه  پوهنتونونــو  خصــوصي  د 

بېلګــې  د  لــري،  غوښــتنې  ځينــې 

ــو  ــو او لایح ــوو مقررات ــه ن ــه، پ ــه توګ پ

ــه  ــه کار ن ــو څخ ــخت ګیری ــه س ــې ل ک

د  پروګــرام  ماســټرۍ  د  اخیســتل، 

ــې  ــه ک ــه برخ ــو پ ــه کول ــر لاس ــواز ت ج

اســانتیاوې رامنځتــه کــول او داســې 

نــور هغــه چــې دوی ورسره پرمختــګ 

ــه  ــار ت ــل ښ ــدا راز کاب ــولي شي. هم ک

ــې  ــه غځېدل ــت څخ ــډي ولای ــه ډایکن ل

لار ډېــرې ســتونزې لــري، چــې علمــي 

او اکاډمیــک بنســټونه یــې لــه مرکــز 

ــه  ــو څخ ــو نیول ــه اړیک ــت ل ــر وخ سره پ

محــروم کــړي دي.

ناصر خسرو بلخي د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

دولت: زه د سياستوالو په تړاو نه غږېږم، د دوی رد او تاييد يا سرمشریزه اړين نه دي. په عام 

ډول کله چې د اړيکو په تړاو غږېږو، نو تله يې دا ده چې ایا د بهرنيو چارو وزيران له يو بل 

سره ناستې کوي او که نه؟ ښه نو چې داسې ده، د بهرنيو چارو وزيران ولې سره نه ويني؟ 

اخر دا د دوی دنده ده.

دورانی: زه هم همدا خبره کوم. په امريکا او هند غوندې هېوادونو کې چې اسټبلېشمېنټ 

پکې پياوړی وي، د اوباما، ټرمپ او يا مودي غوندې کسان په اوضاع کې ځينې جزئي 

تفاوتونه او ان لوی ظاهري بدلونونه راوستلی شي؛ خو سياستونه بيا پر خپل ځای پاتې وي.

يوه بله جدي مسئله دا ده چې د وخت په تېرېدو سره که د سوله غوښتونکو يا سوله پالو يا  

د سولې د لابي پر خبرو څوک غوږ و نه ګروي، نو دوی پر خونړيو بازانو بدلېږي. دې خلکو 

يو عمر سولې ته پر کار کولو عقيده درلوده، خو دوی چې دا کیسې ويني نو دې خبرو ته شا 

کېږي، دوی هم وايي بلا مې توره ورپسې.

دولت: ځکه نو ډېره حوصله پکار ده.

دورانی: هو حوصله پکار ده، تر يوه وخته.

دولت: ټول عمر حوصله پکار ده.

دورانی: ټول عمر څوک حوصله کولای شي؟ تاسو خو يې یو څو را په ګوته کړئ.

دولت: بلاخره پر باور بايد کار وشي.

دورانی: بله دا چې د ذهنيتونو په تړاو خبرې بايد پرېښودل شي. نړيواله ټولنه، نړيوالې 

رسنۍ، زموږ خپلې رسنۍ او زموږ خپل نيو - ليبرالان ټول همدا یوه خبره کوي: »راځئ چې 

پر ذهنيتونو کار وکړو.« دوی څو ځله مات شوي دي، که د سولې په تړاو خبرې کوي، که د 

قلمرو په تړاو او که د زياتو حقونو په تړاو، نو دوی له درانه خوبه راويښېږي.

تر ګردو بد نصيحت دا دی چې څوک وايي، ذهنيتونه بايد بدل شي، »مدرسه بند کرو« 

مطلب مدرسې وتړئ. دا خبره يوازې په مدرسه پورې تړلې نه ده. ما مدرسه په سترګو نه 

ده ليدلې او یو وخت مې له امريکا سره زموږ د اتحاد ملاتړ کاوه. ما له هند سره د سولې 

خبرې شنلې دي. زه مدرسې ته نه وم تللی چې دې پايلې ته رسېدلی يم چې دا حيله دې 

کار وکړي.

۱۵

یوازې شوی پروېز مشرف

 دولت: جنرال صېب وويل چې دی به د کارګېل د پېښېدو لامل تشريح کړي، د کارګېل 

پېښه لاهور ته د واجپای په سفر پسې سمدستي وشوه. نو ښاغليه دا پېښه ولې وشوه!؟

 دورانی: له مشرف سره له اوږدې مودې دا فکر و. پاکستان د ۱۹۶۵ کال تر جګړې مخکې 

په کارګېل کې ځينې ګټې درلودې، پاکستان د اکمال پر يوې مهمې کرښې کنټرول درلود. 

په ۷۱ کال کې هند په کارګېل کې ځينې لوړې څوکې ونيولې او دا هر څه د پاکستان له 

لاسه ووتل.

دولت: مطلب د دې مسئلې رېښې په سياچين کې وې.

دورانی: دغه »لېه« ته تللي سړک هند ته ډېر اهميت درلود. هم په ۱۹۶۵ کې او هم په 

۱۹۷۱کې هند له وړاندې دغه ځای خالي کړی و. دا لرې پرته سيمه ده، ځکه خو هند په 

اساني د کارګېل لوړې څوکې ونيولې.

د ۱۹۶۵کال تر جګړې وروسته زموږ نيت دا و چې نيول شوې سيمې بېرته را وګرځوو، دا 

که په »چامب« کې وې او که په »کارګېل« او راجستان او نورو سيمو کې. زه د دواړو جګړو 

سرتېری يم، د ۱۹۷۱ په جګړه کې زه په دښته کې وم، د جګړې تر ختمېدو لږ وروسته زما 

دنده په کشمير کې وه، هلته پر شوې معامله خبر شوم. معامله داسې شوې وه چې »چامب« 

به )روښانه( ساتل کېږي او نوې صفري کرښه را کښل شوې وه، د دې کرښې پر بنسټ د 

کارګېل لوړې څوکې د هند برخه شوې وې.

مشرف د دې څوکو د بيا نيولو په عقيده و.

د بېنظيرې د دويمې دورې پر مهال دی تورن جنرال و او د پوځ د عملياتو مشري يې پر غاړه 

وه. دغه مهال يې وړانديز وکړ: »لومړۍ وزيرې، موږ دا کار کولای شو؟« بېنظيرې ورته وويل: 

»ستاسو به پر وس پوره وي، خو له سياسي پلوه دا کار د منلو نه دی.«

دی چې لوی درستيز شو، نو ويل يې چې له اټومي ازمايښتونو وروسته پاکستان د عملياتو 

لپاره په ښه پوزېشن کې و. د ده له انده له اټومي کېدو وروسته جګړې کېدې. ده ويل، زه 

ډاډه يم چې د کارګېل لوړې څوکې بېرته نيولی شو، خو هنديانو څه کولای شول؟

له بېلا بېلو اړخونو د اټومي کېدو دا تيوري ناسمه انګېرنه وه، خو هغه خپله فرضيه پر »اټومي 

خونديتوب« بنا کړې وه. مطلب د اټومي وسلو تر جوړولو وروسته موږ ډېر څه کولای شول. دا 

سمه وه چې تر اټومي کېدو وروسته به جګړه نه نښته، خو ناسمه برخه يې دا وه چې له دغه 

کار وروسته به درباندې د »بې پروا« او »جاهل« ټاپه لګېږي. خلک به وايي چې تاسو اټومي 

جګړې ته لمن وهی، که څه هم د دوی له انده ۹۵ سلنه  دا جګړه نا شونې وه. خو دغه پنځه 

سلنه احتمال ولې له پامه وغورځېږي؟             دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



کال  مالي   ۱۴۰۰ د  جرګې  ولي 

بودجې طرحه د سرغړونو د نه اصلاح او 

د حکومت د دوو نورو سرغړونو له امله د 

رایو په اکثریت بیا رد کړه.

پروژو  ولایتي   ۱۱۰۰ د  جرګې  یادې 

د  کې  کودونو  احتیاطي  په  حذف،  د 

له  مواردو  نورو  څو  او  زیاتولو  بودجې 

امله د مرغومې میاشتې په لسمه هم د 

۱۴۰۰ مالي کال بودجې طرحه رد کړې 

وه. حکومت د بودجې دویمه طرحه تېره 

اونۍ ولي جرګې ته ولېږله.

رحمان  میر  رییس  جرګې  ولي  د 

ناسته  پرونۍ  په  په  د جرګې  رحماني 

کې وویل، حکومت نه یوازې د بودجې 

په لومړۍ طرحه کې د سرغړونو په نښه 

کړي،  اصلاح  دي  نه  موارد   ۱۷ شوي 

بلکې د بودجې په دویمه طرحه کې یې 

دوې نورې سرغړونې هم زیاتې کړې دي.

هغه زیاته کړه، د بودجې په دویمه طرحه 

کې د دولتي کارکوونکو د معاشونو انډول 

ولي  د  چې  موضوع  کولو  یوشان  یا 

جرګې له خوا تصویب شوې، نه ده ځای 

پر ځای شوې.

نه توازن، د بودجې په سند کې د ملي 

او  پور  شاملېدل،  پروګرام  دسترخوان 

ځینو ادارو ته د ډېرې بودجې اختصاص 

د هغو دلایلو له ډلې دي، چې د جرګې 

د پرونۍ ورځې ناستې ته د دې جرګې 

د مالي او بودجې کمېسیون له خوا د 

بودجې د دویمې طرحې د رد د دلایلو 

په توګه عنوان شوي دي.

په ورته مهال، د ولي جرګې د بودجې او 

مالي کمېسیون رییس میر افغان صافي 

په ناسته کې وویل، پر دې سربېره چې 

د بودجې په مخکني سند کې ۸۳۰۰ 

بستونه له تشکیله کم شوي وو، اوس 

۱۳۰۰ نور هم کم شوي دي.

دغه راز نوموړي زیاته کړه، د ولسمشرۍ 

لپاره د ۴،۳  ریاست د عملیاتي واحد 

کې  حال  داسې  په  افغانۍ  میلیارده 

په پام کې نیول شوې، چې دغه واحد 

تر اوسه د ولي جرګې له خوا نه دی 

تصویب شوی.

میررحمان  رییس  جرګې  ولي  د 

رایې  طرحه  بودیجې  ملي  د  رحماني 

ورکونې ته وړاندې کړه، چې له ۱۵ شنو 

کارتونو پرته د استازو د مخالفو رایو په 

شوه.  رد  اکثریت 
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شاید تا به حال شنیده باشید که آب در 

آب،  زیاد  مصرف  و  می کند  معجزه  بدن 

و  می شود  بدن  از  سموم  دفع  موجب 

البته نمی توان  دارد.  بی شماری  مزایای 

نوشیدن  که  کرد  انکار  را  حقیقت  این 

آب برای سلامتی ما ضروری است، ولی 

روزانه  به طور  باید  که  آبی  دقیق  میزان 

مصرف کنیم چقدر است و چطور متوجه 

کافی  اندازه ی  به  ما  بدن  آیا  که  شویم 

آب دریافت می کند یا خیر؟ در مقاله ی 

پیش رو، این مسئله بر اساس مطالعات 

و  فردی  گزارش های  نه  )و  شده  انجام 

تا  می گیرد  قرار  بررسی  مورد  موردی( 

سلامت  برای  مناسب  آب  مصرف  میزان 

جسمی و ذهنی، مشخص شود و اساسا 

برای بدن  فواید نوشیدن آب  ببینیم که 

. چیست

بدن ما حدوداً از ۶۰ درصد آب تشکیل 

از  حال  در  مداوم  طور  به  و  است  شده 

دست دادن آبی است که عمدتاً از طریق 

می شود.  خارج  بدن  از  عرق  یا  ادرار 

گزینه های بسیار متفاوتی در مورد اینکه 

وجود  بنوشیم،  آب  چقدر  باید  روز  هر 

توصیه  بهداشتی  مقامات  معمولاً  دارد. 

اونسی )حدوداً  لیوان ۸  می کنند که ۸ 

۲۵۰ گرام یا ۲۵۰ سی سی( آب بنوشیم 

که برابر با حدود ۲ لیتر یا نیم گالن آب 

که  است   ۸×۸ قانون  همان  این  است. 

به راحتی می توان آن را به خاطر سپرد. 

با این حال، معلم های بهداشت دیگری 

نیز وجود دارند که عقیده دارند بدن ما 

آب  دادن  دست  از  آستانه ی  در  همواره 

آب  روز  طول  در  همیشه  باید  و  است 

نیستیم.  تشنه  که  وقتی  حتی  بنوشیم، 

نیز مانند اغلب موارد دیگر،  این مسئله 

و  )درونی  عوامل  و  دارد  بستگی  فرد  به 

بیرونی( فراوانی وجود دارد که در نهایت 

تاثیر می گذارد.  آب  به  ما  نیاز  میزان  بر 

از  بعضی  به  دارم  قصد  مقاله  این  در 

مطالعات انجام شده در مورد مصرف آب 

و اینکه این مسئله تا چه حد بر عملکرد 

نگاهی  می گذارد،  تاثیر  ما  مغز  و  بدن 

بیندازم و سپس توضیح دهم که چگونه 

می توانیم به راحتی، میزان مصرف آب را 

دهیم. تطبیق  خود  فردی  نیازهای  با 

بسیاری از افراد ادعا می کنند که اگر ما 

نرسانیم،  آب  خود  بدن  به  روز  طول  در 

کاهش  ما  مغز  عملکرد  و  انرژی  میزان 

می یابد. در واقع مطالعات فراوانی انجام 

در  می کند.  تایید  را  ادعا  این  که  شده 

گروهی  روی  بر  گرفته  انجام  مطالعه ای 

به  بدن  مایعات  دادن  از دست  زنان،  از 

پس  بدن،  وزن  از  درصد   ۱.۳۶ میزان 

در  اختلال  موجب  کردن،  ورزش  از 

خلق و خو و تمرکز در آنان شد و در عین 

حال دفعات سردرد را نیز در آنان افزایش 

داده  نشان  نیز  دیگری  مطالعات  داد. 

است که از دست دادن خفیف آب بدن 

)به میزان ۱ تا ۳ درصد از وزن بدن( در 

نتیجه ی ورزش یا گرمای هوا می تواند بر 

جنبه های فراوان دیگری از عملکرد مغز، 

فراموش  اما  باشد.  داشته  منفی  تاثیر 

مقدار  بدن،  وزن  از  درصد   ۱ که  نکنید 

اتفاق  این  است.  توجهی  قابل  نسبتاً 

بیشتر زمانی رخ می دهد که در شرایطی 

زیاد  گرم،  هوای  یا  کردن  ورزش  مانند 

عرق می کنید. کم آبی خفیف می تواند بر 

عملکرد فیزیکی نیز تاثیر منفی بگذارد و 

شود. بدن  استقامت  کاهش  موجب 

از  ناشی  خفیف  کم آبی  نتیجه گیری: 

ورزش یا گرمای هوا، می تواند بر عملکرد 

فیزیکی و ذهنی تاثیراتی منفی بگذارد.

ادعاهای زیادی مطرح شده است که بر 

بدن  وزن  بر  آب  نوشیدن  آن ها،  اساس 

تاثیر می گذارد و با نوشیدن آب بیشتر، 

سوخت و ساز بدن افزایش یافته و اشتها 

مطالعه،   ۲ اساس  بر  می یابد.  کاهش 

نوشیدن ۵۰۰ میلی لیتر آب می تواند به 

طور موقت، سوخت و ساز بدن را به میزان 

۲۴ تا ۳۰ درصد افزایش دهد.

 ۲ نوشیدن  که  می کنند  برآورد  محققان 

انرژی  روز، می تواند مصرف  در  آب  لیتر 

روز  در  کالری   ۹۶ حدود  تا  را  بدن  در 

بهتر  منظور  این  برای  دهد.  افزایش 

زیرا بدن مجبور  بنوشید،  است آب سرد 

تا  کند  مصرف  )کالری(  انرژی  می شود 

برای رسیدن  را  نوشیده شده  آب  دمای 

آب،  نوشیدن  کند.  گرم  بدن،  دمای  به 

حدود نیم ساعت پیش از غذا نیز میزان 

افراد  ویژه  به  افراد،  در  مصرفی  کالری 

را کاهش می دهد. در مطالعه ای  مسن 

حال  در  که  افرادی  شده،  داده  نشان 

رژیم لاغری بودند و پیش از غذا، ۵۰۰ 

درصد   ۴۴ می نوشیدند،  آب  میلی لیتر 

بیش از افراد دیگر، در طول دوره ای ۱۲ 

هفته ای وزن کم کردند. به طور کلی، به 

نظر می رسد که نوشیدن مقدار کافی آب 

)به ویژه پیش از غذا( نقش قابل توجهی 

در کاهش وزن دارد، به ویژه در صورتی 

که با رژیم غذایی سالمی نیز همراه شده 

باشد.

نتیجه گیری: نوشیدن آب می تواند موجب 

افزایش ملایم و موقتی سوخت و ساز بدن 

ساعت  نیم  حدود  آب  نوشیدن  و  شود 

پیش از غذا نیز می تواند موجب شود تا 

فرد غذای کمتری مصرف کرده و کالری 

کمتری دریافت نماید.

موجب  که  نیست  چیزی  تنها  ساده  آب 

می شود.  بدن  در  مایعات  تعادل  حفظ 

نیز  غذایی  مواد  و  دیگر  نوشیدنی های 

می توانند تاثیر قابل توجهی بر حفظ این 

باورهای  از  یکی  باشند.  داشته  تعادل 

نوشیدنی های  که  است  این  موجود 

کافئین دار )مانند چای و قهوه( را نباید 

به حساب بیاوریم، زیرا کافئین، ادرارآور 

است. ولی مطالعات نشان می دهند که 

ادرارآور  اثر  زیرا  نیست،  باور درست  این 

است.  ضعیف  بسیار  نوشیدنی ها  این 

علاوه بر آن، بیشتر مواد غذایی نیز دارای 

آب هستند. گوشت، ماهی، تخم مرغ و به 

آب،  از  و سبزیجات سرشار  میوه ها  ویژه 

آب  توجهی  قابل  مقادیر  دارای  همگی 

بنوشید  قهوه  یا  اگر شما چای  هستند. 

بخورید،  آب  از  سرشار  غذایی  مواد  و 

همین  که  دارد  وجود  احتمال  این 

حفظ  برای  غذایی،  مواد  و  نوشیدنی ها 

تعادل مایعات در بدن شما کافی باشند، 

نکنید. عرق  زیاد  که  در صورتی  البته 

نتیجه گیری: سایر نوشیدنی ها )از جمله 

و  چای  مانند  کافئین دار  نوشیدنی های 

قهوه( نیز به حفظ تعادل مایعات در بدن 

کمک می کنند و بیشتر مواد غذایی نیز 

دارای آب هستند.

حفظ تعادل مایعات در بدن، برای بقای 

در  دلیل  همین  به  است.  ضروری  ما 

ایجاد  پیچیده ای  سازوکارهای  تکامل، 

که  آبی  میزان  و  زمان  که  است  شده 

وقتی کل  تنظیم می کند.  را  داریم  نیاز 

از حد خاصی کمتر  آب موجود در بدن 

می کنیم.  تشنگی  احساس  می شود، 

کنترل  سازوکارهایی  توسط  ویژگی  این 

نفس  مانند  کارهایی  که  می شود 

لازم  یعنی  می کنند،  کنترل  را  کشیدن 

نیست به طور آگاهانه به آن فکر کنیم. 

نیازی نیست  اغلب مردم،  برای  احتمالاً 

که در مورد میزان مصرف آب خود نگران 

غریزه ای  تشنگی،  غریزه ی  زیرا  باشند، 

ما  توانسته  که  است  اطمینان  قابل 

طولانی  بسیار  مدتی  برای  را  انسان ها 

مبنای  هیچ  واقع  در  دارد.  نگاه  زنده 

ندارد  وجود   ۸×۸ قانون  برای  علمی ای 

در  است.  قراردادی  کاملاً  قانون  این  و 

در  که  دارد  وجود  خاصی  شرایط  واقع 

بیشتری  آب  مصرف  به  است  ممکن  آن 

نیاز داشته باشیم، یعنی بیش از میزانی 

آب می نوشیم.  تشنگی مان  دلیل  به  که 

بیشتر  که  است  زمانی  مورد،  مهم ترین 

عرق می کنیم. این حالت در زمان ورزش 

کردن و همچنین در هوای گرم )به ویژه 

ایجاد می شود.  هوای خشک(  و  آب  در 

اگر زیاد عرق می کنید، حتماً باید مایعات 

از دست رفته ی بدنتان را با نوشیدن آب 

مدت  به  که  ورزشکارانی  کنید.  جبران 

طولانی و به شدت ورزش می کنند، باید 

)موادی  الکترولیت های  آب،  بر  علاوه 

رفته ی  دست  از  نمک(  و  قند  مانند 

دوران  در  کنند.  جبران  نیز  را  بدنشان 

اسهال  مانند  بیماری هایی  و  شیردهی 

افزایش  آب  به  بدن  نیاز  استفراغ،  و 

می یابد. افراد مسن باید آگاهانه مراقب 

میزان مصرف آب خود باشند، زیرا برخی 

سازوکار  که  داده اند  نشان  مطالعات 

اختلال  دچار  بالا،  سنین  در  تشنگی 

می شود.

امین همتی

فواید نوشیدن آب چیست و میزان لازم آن برای بدن چقدر است؟
همیانۍ
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خبرنګاران: حکومت برای حفظ 

آزادی بیان اراده ندارد

یورش شماری از مردم بر رادیو زهره در کندز و تخریب 

ابزارهای این رادیو با واکنش های خبرنگاران و مدافعان 

کندز،  خبرنگاران  شده است.  روبه رو  رسانه ها  حقوق 

این رویداد را زنگ خطری برای خفه شدن آزادی بیان 

می دانند.

حسیب حساس، خبرنگار در کندز بیان داشت: »ما 

پیش از این از گروه های مخالف می ترسیدیم و حالا از 

مردم خود ناراض استیم و هراس داریم.«

افزود:  نیز  کندز  رادیو  مسؤل  زیارمل،  الله  هدایت 

»حمله یی که بر یکی از رادیوها در کندز صورت گرفت، 

نگران  رسانه یی  کارهای  به  نسبت  را  ما  واقعأ  این 

می سازد.«

زهره  رادیو  مسؤل  احمدی،  محسن  حال،  درهمین 

در حالی که یورش مردم بر این رادیو را سازمان یافته 

شدن  روشن  و  جدی  پی گیری  خواهان  می داند، 

را  بالا  و  پایین  »دروازۀ  است:  رویداد  این  چگونگی 

صدای  سیتم  شدند.  رادیو  داخل  به  و  شکستاندند 

از این  را  رادیو را چک کردند، دیدند و هیچ صدای 

رادیو دریافت نکردند.«

در همین حال، مسؤلان کمیتۀ مصونیت خبرنگاران 

کندز در نشستی، این رویداد را نکوهش کردند و آن را 

مخالف قانون رسانه ها خواندند.

شهباز صابری، مسؤل کمیتۀ مصونیت خبرنگاران در 

کندز اظهار داشت: »این عمل، یک عمل غیرقانونی 

است و هیچ کس نه تنها ما بل که علما نیز به این باور 

استند که این عمل نباید صورت می گرفت و باید از راه 

قانونی حل می شد.«

شماری از این خبرنگاران در کابل با انتقاد از رویکرد 

حکومت در برابر رسانه ها می گویند که حکومت برای 

حفظ آزادی بیان و تأمین امنیت خبرنگاران هیچ اراده 

یی ندارد. 

چارو  بهرنیو  د  عربستان  سعودي  د 

چې  وايي،  فرحان  بن  فیصل  وزیر 

هېواد به یې په را روانو څو ورځو کې په 

قطر کې خپل سفارت بېرته پرانيزي.

په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

۲۰۱۷ز کال کې د سعودي عربستان 

تر څنګ متحده عرب اماراتو، بحرین 

له  تور  په  د ملاتړ  تروریزم  د  او مصر 

قطر سره خپلې ډیپلوماتیکې اړیکې 

وځنډولې. قطر چې دغه ډول تورونه 

رد کړي، ویلي وو چې دا اقدام یې د 

ملي حاکمیت د کمزوري کولو لپاره 

نږدې  شوی دی. سعودي عربستان 

د  چې  وو  ویلي  مخکې  اونۍ  دوې 

امریکا د متحدو ایالتونو په ملاتړ یې د 

عربي ټولنې د پیاوړتیا او د اختلافاتو د 

حل لپاره قطر ته یو هیئت لېږلی دی.

سعودي عربستان او قطر اوس د یو 

بل په وړاندې خپل هوايي حریمونه 

پرانیستي او ځینې الوتنې له سره پیل 

شوې دي.

په  شرکتونو  هوايي  هېوادونو  یادو   د 

چې  وکړ  اعلان  کې  وروستیو  دې 

ریاض او دوحې ته پروازونه بیا پیلوي. 

په همدې حال کې قطر له سعودي 

څخه پر ورتلونکو کسانو د کروناویروس 

له کبله یو لړ محدودیتونه لګولي دي.

د  باید  سعودیان  تلونکي  ته  قطر 

له  ولري،  نتیجه  منفي  کروناویروس 

داخلېدو سره سم به یو ځل بیا معاینه 

لوري  له  د حکومت  به  بیا  او  کېږي 

اونۍ  یوه  کې  هوټلونو  مشخصو  په 

کرنتین کېږي.

سعودي: په راتلونکو څو ورځو کې په قطر خپل سفارت بېرته پرانیزو

ژونـــــد

شیاومي د رېډمي۹ لړۍ دوه نوي موبایلونه معرفي کړل

شیاومي کمپنۍ د رېډمي۹ لړۍ دوه نوي 

ځیرک موبایلونه معرفي کړل، چې پر غوره 

بیه  مناسبه  او  ارزانه  سربېره  لرلو  ځانګړنو 

لري. دغه ځیرک موبایلونه رېډمي۹ ټي او 

رېډمي نوټ۹ ټي نومول شوي دي. شیاومي 

کمپنۍ دغه له ۵جي ټکنالوژۍ څخه ملاتړ 

پرلیکه  یوې  د  موبایلونه  ځیرک  کوونکي 

غونډې له لارې کاروونکو ته معرفي کړل.

رېډمي نوټ۹ ټي

ډېمېنسټي۸۰۰  کې  موبایل  ځیرک  دغه 

ډوله پروسېسر او ۶٫۵۳ انچه اېل سي ډي 

ځیرک  دغه  ده.  شوې  ورکړل  مخ پاڼه  ډوله 

 ۱۲۸  –  ۶۴ او  رم  ګېګابایټ   ۴ به  موبایل 

او  ولري  وړتیا  ثبتونې  فایل  د  ګېګابایټ 

دغه  لارې  له  کارت  میموري  د  کاروونکي 

وړتیا ۲۵۶ ګېګابایټ ته لوړولی شي. رېډمي 

وړتیا  امپیره  ملي   ۵۰۰۰ کې  ټي  نوټ۹ 

لرونکې بېټرۍ ورکړل شوې چې له ۱۸ واټ 

چټک چارج څخه ملاتړ کوي. شاتنۍ برخه 

کې درې کامرې لري چې ۴۸ مېګاپکسله 

اصلي کامره، ۲ مېګاپکسله ډېپت سېنسر 

او ۲ مېګاپکسله مکرو کامرې پکې شاملې 

مېګاپکسله   ۱۳ کې  برخه  مخکینۍ  دي. 

وړتیا لرونکې سیلفي کامره هم لري.

منفي فکر او بدبیني معمولاً د پر ځان 

باور له نشتوالي، بې باورۍ، وېرې او 

ډېر کله له کینې څخه سرچینه اخلي 

او که چېرې په همغه لومړیو ورځو کې 

عادت  تلپاتې  یو  پر  شي،  نه  کنټرول 

بدلېږي. هغه عادت چې د شخص ټول 

او منفي  ژوند تر اغېزې لاندې راولي 

فکر لرونکی کس په خپل ماحول کې 

په لټه کې  پیدا کولو  د منفي ټکو د 

وي او غواړي چې په هر اړخ کې یوه 

نیمګړتیا او عیب کشف کړي. دغه ډول 

کسان تل مضطرب او د وېرې په حال 

نه  ارامتیا  کې دي. هېڅ ډول دروني 

نا اګاهانه ډول ان په غوره  او په  لري 

مسایلو کې هم د منفي ټکو له پلټلو 

ډول  دغه  همدارنګه  اخلي.  خوند 

کسان د بدو او منفي خبرونو په رسولو 

او خپرولو کې مخکښ دي او غواړي 

تر  اندېښمنوونکي خبرونه  او  بد  چې 

تر غوږونو  بل هر چا مخکې د خلکو 

یو  داسې  تاسو  چېرې  که  ورسوي. 

حالت ته ورسېږی چې د خپلې خوښې 

دنده، موټر او کور تر لاسه کړی؛ منفي 

فکر لرونکي کسان به په دغو مسایلو 

کې یو زر او یو دلیلونه درته راوړي.

۳۳

منفي فکر او بدبیني له څه شي سرچینه اخلي؟

په داسې حال کې چې د نوي منتخب ولسمشر د لوړې 

له مراسمو مخکې زرګونه امریکايي سرتېري واشنګټن ته 

نړۍ  درېیمې  د  واشنګټن  وايي  چارواکي   ځینې  راغلي، 

هېوادونو د پلازمېنو بڼه خپله کړې ده. دا په داسې حال کې 

ده چې څه موده مخکې د کانګرېس پر ودانۍ د ټرمپ د یو 

شمېر پلویانو له برید وروسته هلته اووه زره امریکایي سرتېري 

ځای پر ځای شوي دي. چارواکي وايي چې په را روانو څو 

ورځو کې به د پوځ او ملي ګارد ۱۸ زره نور سرتېري واشنګټن 

ته را ورسیږي. امریکایي رسنیو د دومره ډېرو عسکرو شمېر 

د هغو امریکایي عسکرو له شمېر سره پرتله کړی چې له 

متحدو ایالتونو د باندې په ماموریت بوخت دي. وايي د دغو 

ځواکونو شمېر تر هغو امریکایي ځواکونو زیات دی، چې دا 

مهال په افغانستان او عراق کې دېره دي. د متحدو ایالتونو 

د پټو خدمتونو ادارې چې د ولسمشر د امنیت ساتل یې په 

مسولیتونو کې راځي، په واشنګټن کې »شنه سیمه« جوړه 

کړې ده. په دغه ښار کې به د لوړې مراسم کېږي او ټول 

هغه وسایل چې دغې سیمې ته راوړل کېږي، پلټل کېږي 

او تالاشي کېږي به. د واشنګټن ښاروالې موریل باوزر ویلي، 

چې په روان وضعیت خوشاله نه ده، خو نوې ادارې ته د 

واک د سوله ییز انتقال مسوولیت لري  او ژمنه یې دا ده چې 

دا ښار به بېرته خپل عادي  حالت ته راګرځوي.

راپورونه: په امریکا کې د تحلیف 

مراسمو د امنیت خوندیتوب لپاره 

زرګونه نور پوځیان هم ګومارل کېږي 

تازه شمېرېتازه شمېرې::  په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر له دوو میلیون کسانو واوښتپه نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر له دوو میلیون کسانو واوښت

 کرونا او د بشریت لپاره د خطر زنګ؛
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